
D.D.S. n. 000815
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

SERVIZIO 5
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO ABITATIVO

Il Dirigente del Servizio 5

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 28 del 29.12.2016 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 
siciliana per l'anno 2017, prorogato sino a non oltre il 30.04.2017 con la L.R. n. 5 del 29.03.2017;

Considerato che con Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 30/04/2001, e successiva Delibera di Giunta 
Regionale  n.  445 del  05/12/97 di  rimodulazione,  questa  Amministrazione ha finanziato per 
l'importo  complessivo  di  lire  2.000.000.000  (pari  ad  euro  1.032.913,80)  i  “Lavori  di 
completamento delle opere connesse alla zona 167 denominata C2z” nel Comune di Pedara (CT);

Considerato che si è instaurato un contenzioso con il Comune di Pedara circa l'utilizzazione della somma di 
€ 111.963,64 – disponibilità residua dell’impegno di spesa di € 481.847,31 disposto con D.C.D. 
n. 2017 dell’08/11/2001 sul capitolo 672077 del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 
2001 quale anticipazione regionale sull'importo complessivo finanziato – stante che tale somma è 
stata incamerata all’erario regionale, con decreto del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
D.R.G. n. 2015 dell’11/12/2008, in quanto non utilizzata per un periodo di tre anni;

Vista la  sentenza  n.  4374  del  05/08/2016  del  Tribunale  di  Catania  che ha  condannato  questa 
Amministrazione al pagamento in favore del Comune di Pedara della somma di € 110.288,90 
oltre interessi e spese del procedimento;

Vista la nota prot. n. 0051037 del 31/10/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento IMT, 
concordando con la valutazione dell'Avvocatura che la domanda avanzata dal Comune di Pedara 
non appare contestabile nel merito e che l'appello non appare utilmente sostenibile, ha informato 
l'Avvocatura Distrettuale di non ritenere opportuno proporre impugnazione della sentenza in 
argomento, e ha disposto di dare avvio alle procedure necessarie per il pagamento dalle somme 
dovute al Comune di Pedara;

Vista la nota prot. n. 9102/Servizio 5 del 16/02/2017 con la quale questo Dipartimento ha trasmesso 
all'Assessorato  Regionale  dell'Economia  –  per  il  tramite  della  Ragioneria  Centrale  per 
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - la scheda della partita debitoria e 
relativi allegati, e contestualmente ha trasmesso lo speciale ordine di pagamento in conto sospeso 
di euro  € 46.602,82 di interessi ed oneri accessori - da regolare in conto sospeso sul capitolo 
272505 a favore del Comune di Pedara (CT);

Vista la nota prot. n. 8893/Servizio 5 del 16/02/2017 con la quale questo Dipartimento ha chiesto alla 
Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  di 
provvedere alla riproduzione della somma di € 110.288,90 per il pagamento della sorte capitale, a 
valere sulle economie riproducibili nel Capitolo 672077 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio in corso;

Vista la nota prot. n. 11756/Servizio 5 del 01/03/2017 che integra la richiesta di variazione di bilancio 
presentata con la nota prot. n. 8893/Servizio 5 del 16/02/2017;

Visto il  D.D.  n.  477  del  28/03/2017  con  il  quale  l'Assessorato  Regionale  dell'Economia  ha 
effettuato la variazione di bilancio di € 110.288,90 come richiesta;

Servizio 5 – Dirigente: arch. Nicola Trentacosti – e-mail:     ntrentacosti@regione.sicilia.it     Tel. 091 7072035 - Fax 091 7072239
Resp. del procedimento: Funz. Direttivo geom. Calogero Ciulla - e-mail: calogero.ciulla@regione.sicilia.it Tel. 091 7072224 - Fax 091 7072239
Viale Leonardo da Vinci 161 - 90145 Palermo - Stanza 13 – Piano 1° - Orario e giorni ricevimento: lun. mer. e ven. 9.00 – 13.00, mer. 16.00 - 17.00

mailto:calogero.ciulla@regione.sicili.it
mailto:n.trentacosti@regione.sicilia.it


Visto il  proprio  D.D.S.  n.  669  del  06/04/2017  -  registrato  alla  Ragioneria  centrale  per 
l’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità il 14/04/2017 al n. 1 scheda 1 - con il quale è  
stato assunto l'impegno di spesa definitivo di € 110.288,90 sul Cap. 672077 (codifica 2.03.01.03) 
del Bilancio della Regione Siciliana esercizio in corso in favore del Comune di Pedara (CT), per 
ottemperare alla sentenza n. 4374/2016 del Tribunale di Catania di cui in premessa.

Considerato pertanto che occorre autorizzare ai sensi dell'art.8 della L.R. n. 10/2000 il pagamento della 
somma di  € 110.288,90 per il pagamento della sorte capitale in  ottemperanza alla sopra citata 
sentenza n. 4374/2016 del Tribunale di Catania;

Ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 In conformità alle premesse, si liquida la somma di € 110.288,90 con mandato di pagamento a 
favore  del  Comune  di  Pedara  (CT)  -  Codice  Fiscale  81002570877,  Servizio  di  Tesoreria 
Comunale:  Banca  OMISSIS  s.p.a  Agenzia di  OMISSIS IBAN OMISSIS
 - quale soddisfacimento della sorte capitale, in ottemperanza alla sentenza n. 4374/2016

                        del Tribunale di Catania.

Art. 2 La spesa di  € 110.288,90 graverà  sul  Cap.  672077 (codifica  2.03.01.03)  del  Bilancio della 
Regione Siciliana esercizio in corso, con l'impegno assunto con il D.D.S. n. 669 del 06/04/2017 - 
registrato alla Ragioneria centrale per l’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità il 14/04/2017 al 
n. 1 scheda 1.

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet di questo Assessorato, ai sensi dell'art. 68 della 
L.R.  n.  21  del  12/08/2014  e  s.m.i.,  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 28/04/2016

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

f.to Geom. Calogero Ciulla

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Nicola Trentacosti

Servizio 5 – Dirigente: arch. Nicola Trentacosti – e-mail:     ntrentacosti@regione.sicilia.it     Tel. 091 7072035 - Fax 091 7072239
Resp. del procedimento: Funz. Direttivo geom. Calogero Ciulla - e-mail: calogero.ciulla@regione.sicilia.it Tel. 091 7072224 - Fax 091 7072239
Viale Leonardo da Vinci 161 - 90145 Palermo - Stanza 13 – Piano 1° - Orario e giorni ricevimento: lun. mer. e ven. 9.00 – 13.00, mer. 16.00 - 17.00

mailto:calogero.ciulla@regione.sicili.it
mailto:n.trentacosti@regione.sicilia.it

